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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Действующий уголовный закон в

Российской Федерации направлен на обеспечение мира и безопасности

человечества, защиту охраняемых объектов от совершающихся, а также на

предупреждение еще не совершившихся преступных посягательств. Для

достижения данных задач законодателем, в числе прочего, определяется

перечень деяний, являющихся опасными для объектов (личности, общества

или государства), и влекущих применение соразмерных наказания либо иных

мер уголовно-правового характера.

Такое положение, чуть дальше по тексту закона трансформируется в

признак общественной опасности, отличающий все без исключения действия

и бездействия людей, запрет на совершение которых принят и оформлен в

качестве обязательных для исполнения норм. Соответственно, мы можем

сказать без сомнения: все, что в данный момент времени названо

преступлением и преследуется в качестве такового, является опасным для

общества и признанных им ценностей. Однако, качество опасности далеко не

однородно в системе уголовно-правовых запретов.

Каждое из двух избранных для анализа преступных деяний отличает

признак реальной опасности, само указание на который предполагает

повышенный уровень внимания к ним. В первом случае признак следует из

содержания нормы ч. 1 ст. 119 УК РФ, криминализующей только тот

поступок, в отношении которого имелись основания опасаться его

осуществления. Во втором случае наличие признака вызвано совместным

действием нескольких уголовно-правовых норм, запрещающих начатое

посягательство против объекта охраны, не приведшее к причинению ему

вреда (но создавшее реальную опасность его причинения).

Нормы Особенной части УК РФ о данных двух преступлениях

расположены в одной Главе 16, видовыми объектами которой являются

жизнь и здоровье личности. При этом непосредственными объектами угрозы
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убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, не могут являться

жизнь и здоровье потерпевшего, поскольку они защищены иными нормами в

составе главы. Причинение вреда жизни человека охраняется собственно

нормой об оконченном убийстве, что предполагает несколько иную сферу

действия норм о покушении на убийство. Несомненно и то, что при

определении перечня деяний, являющихся преступными, недопустимым

является дублирование законодателем уголовно-правовых запретов.

Изложенные посылки заставляют задуматься об обнаружении деталей и

элементов, позволяющих исключить частичное или полное содержательное

смешение двух преступных деяний, совершение которых запрещено разными

нормами уголовного закона Российской Федерации.

Исследованию каждого из преступлений посвящено внимание

достаточно большого количества ученых. Еще в советский период

разработками вопросов об опасных и наказуемых угрозах были заняты

Костров Г.К., Кригер Г.Л., Левертова Р.А., Петрунев В.П., Сердюк Л.В.,

Стерехов Н.В., Ткаченко В.И. Обширная теоретическая база для

исследования неоконченных преступлений (включая преступления против

жизни) была создана стараниями Бородина С.В., Загородникова Н.И.,

Караулова В.Ф., Кузнецовой Н.Ф., Пионтковского А.А., Побегайло Э.Ф.,

Семерневой Н.К., Таганцева Н.С. и других.

Нельзя не отметить и тот факт, что высокий интерес к вопросам

криминальной угрозы (и угрозы убийством или причинением тяжкого вреда

здоровью в частности) сохраняется в настоящее время на уровне

диссертационных исследований. Среди подобных можно назвать работы

Абсатарова Х.Х., Данелян Л.В., Крашенинникова А.А., Коростылева О.И.,

Левина П.Н., Лукьяновой И.В., Мазукова С.Х., Овчинникова М.А.,

Хабаровой М.В. В отношении неоконченных посягательств отмечаются

сопоставимые по объему исследования Анисимова А.А., Иванова В.Д.,

Жуковой Т.Г., Наумова А.В., Редина М.П., Решетникова А.Ю., Ситниковой

А.И., Флетчера Дж., Чернокозинской С.В., иных.
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Между тем, обнаружить работы, посвященные совместному

рассмотрению угроз убийством или причинением тяжкого вреда здоровью и

покушений на убийство, не удалось. Данное обстоятельство позволяет

сделать вывод о том, что предметному анализу соотношение двух

преступных деяний не подвергалось, а также ярко подчеркивает актуальность

избранной темы исследования.

Состояние научной разработанности темы. На первый взгляд,

каждое из двух отобранных для сравнения преступлений индивидуально и

целиком обособлено при помощи комплекса признаков. Одно из них

категориально относится к оконченным преступлениям, другое – к

неоконченным. Их формальными объектами являются безопасность жизни

либо здоровья человека в первом случае, и жизнь человека во втором. Для

наказуемых по уголовному закону угроз норма об угрозе убийством или

причинением тяжкого вреда здоровью выступает общей, в то время как

покушение на убийство является частным случаем наказуемых

посягательств, не доведенных до конца по обстоятельствам, не зависящим от

виновного лица. Столь очевидная самостоятельность преступных деяний, не

предполагает пристального внимания к характеризующим их признакам

реальной опасности и действительным непосредственным объектам данных

посягательств.

Тем не менее, предпринятое нами исследование основано на

достаточной теоретической базе, состоящей из работ Бородина С.В.,

Загородникова Н.И., Ткаченко В.И., посвященных преступлениям против

жизни человека, трудов Караулова В.Ф., Кузнецовой Н.Ф., Таганцева Н.С. о

стадиях совершения преступления, работ Кострова Г.К., Левертовой Р.А.,

Петрунева В.П., содержащих сведения об анализе психического насилия и

угроз как в советском, так и в российском уголовном праве.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, складывающиеся в сфере действия правовых норм,

предусматривающих наступление уголовной ответственности за совершение
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угроз убийством или причинением тяжкого вреда здоровью и покушений на

убийство.

Предмет исследования составляют теоретические подходы к

определению структуры и видовой принадлежности соответствующих

составов преступлений, признаки и элементы последних, а также модели

совершения преступлений и конкретные уголовно наказуемые деяния,

получающие правовую оценку в качестве угроз убийством или причинением

тяжкого вреда здоровью и покушений на убийство.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

определение самостоятельной роли каждого из двух преступлений,

выявление факторов и признаков, способствующих смешению представления

о них, а также выработка предложений, направленных на нейтрализацию

негативных последствий такого явления.

Сообразно цели исследования были поставлены следующие задачи:

- исследовать существующие подходы к определению составов угрозы

убийством или причинением тяжкого вреда здоровью и покушения на

убийство в теории уголовного права (в отношении каждого из составов);

- установить элементы и признаки данных составов преступлений,

демонстрирующие близкое либо идентичное содержание;

- определить для каждого из двух составов круг смежных с ним, а также

уточнить основания их разграничения;

- исследовать зарубежный опыт криминализации аналогичных

преступных деяний, обозначить положительные и отрицательные стороны

такого опыта;

- исследовать выборку актов судебных органов, содержащих

информацию о правовой оценке преступных деяний в соответствии с

нормами об угрозе убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, о

покушении на убийство;

7

- определить количественные и качественные характеристики деяний,

представленных в выборке, а также особенности установления в них

признаков и элементов рассматриваемых составов преступлений;

- установить модели совершения преступных деяний, зафиксированные в

рамках выборки для угроз убийством или причинением тяжкого вреда

здоровью, для покушений на убийство;

- определить круг смежных преступных деяний, в отношении которых в

рамках выборки возникнет необходимость разграничения исследуемых угроз

и покушений, а также основания такого разграничения;

- рассмотреть иные особенности правовой оценки исследуемых

преступных деяний в материалах судебной практики;

- сформулировать предложения по внесению изменений в действующий

уголовный закон, направленные на корректировку состава угрозы убийством

или причинением тяжкого вреда здоровью;

- обозначить предложения, направленные на обособление составов

угрозы убийством или причинением тяжкого вреда здоровью и покушения на

убийство, а также на решение проблем, возникающих при квалификации

деяний в соответствии с ними.

Методологическую основу диссертации составляют логико-правовой,

сравнительно-правовой, системно-структурный, статистический методы.

Теоретико-правовая основа исследования. В ходе работы автором

использовались труды советских и российских ученых по уголовному праву

и криминологии.

Исследованы также Всеобщая декларация прав человека, зарубежные и

отечественные уголовно-правовые нормативные акты, федеральные законы

РФ, нормативно-правовые акты Правительства РФ, акты федеральных

органов исполнительной власти, постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации.

Эмпирическую базу исследования составили материалы судебной

практики: проанализированы акты, вынесенные судебными органами в
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период с 2010 по 2013 годы на территории трех соседствующих регионов

Центрального федерального округа России – Воронежской, Липецкой и

Тамбовской областей – по 1037 уголовным делам. Дополнительно изучены

иные обзоры и материалы обобщения судебной практики, включая


[…]


актов*.

На выражение

угрозы

На причинение

телесных

повреждений

На совершение

грабежа

Направленность умысла подсудимого,

установленная судом
99,80% 0,10% 0,10%
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Личные

неприяз-

ненные

отношения

Ревность Месть Хулиган-ство Не отражены

Мотивы совершения деяния,

установленные судом
94,20% 2,40% 0,40% 2,40% 0,60%
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Оказать

психическое

воздействие

на

потерпевшего

Причинить

телесные

повреждения

потерпев-

шему

Сокрыть

совершенное

преступление

Облегчить

совершение

преступления

далее

Не отражена

Цель действий, указанная

подсудимым
29,30% 0,10% 0,20% 0,10% 70,30%
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* В части совершения подсудимыми действий по выражению угроз убийством или

причинением тяжкого вреда здоровью в адрес потерпевших.

Потерпевшим

поддержано

предъявленное

обвинение

Потерпевшим не

поддержано

предъявленное

обвинение

Потерпевшим

заявлено

ходатайство о

примирении сторон

Восприятие события преступления

потерпевшим
100,00% 0,00% 51,80%
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Подсуди-

мый

согласен с

предъяв-

ленным

обвине-

нием

Подсуди-

мый

указывает

на иной

умысел

(кроме

выражения

угрозы)

Подсуди-

мый считает

себя

невинов-

ным

Подсуди-

мым

заявлено

ходатай-

ство об

особом

порядке

судебного

разбира-

тельства

Подсуди-

мым

изменены

показания в

судебном

заседании

Восприятие события преступления

подсудимым
94,10% 0,20% 5,70% 47,60% 0,20%
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Приложение № 18. Характеристика субъективной стороны преступных

деяний, оцененных судебными органами во второй условной группе

судебных актов*.

На

совершение

убийства

На

причинение

тяжкого вреда

здоровью

На

причинение

легкого вреда

здоровью

На выражение

угрозы

убийством

Направленность умысла подсудимого,

установленная судом
67,30% 20,70% 10,30% 1,70%
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Личные

неприяз-

ненные

отноше-

ния

Ревность Месть
Хулиган-

ство
Корысть

Мотивы совершения деяния,

установленные судом
70,70% 10,30% 12,20% 3,40% 3,40%
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Потерпевшим

поддержано

предъявлен-ное

обвинение

Потерпевший

указывает на

иной умысел

(на причинение

телесных

повреждений)

Потерпевший

указывает на

иной умысел

(на угрозу

убийством)

Потерпевший

считает

подсудимого

невиновным

Восприятие события преступления

потерпевшим
86,30% 10,30% 3,40% 0,00%
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* В части совершения подсудимыми действий по причинению телесных повреждений

потерпевшим.

Убить

потер-

певшего

Отом-

стить

потер-

певшему

Причи-

нить

тяжкий

вред здо-

ровью

потер-

певшего

Причи-

нить

легкий

вред здо-

ровью

потер-

певшего

Оказать

психи-

ческое

воздей-

ствие на

потер-

певшего

Сокрыть

совер-

шенное

преступ-

ление

Прекра-

тить

конф-

ликт

Цель действий, указанная

подсудимым
67,30% 3,40% 8,60% 3,40% 1,70% 3,40% 12,20%
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Подсуди-

мый

согласен с

предъяв-

ленным

обвине-

нием

Подсуди-

мый

указывает

на иной

умысел

(на

причине-

ние

телесных

повреж-

дений)

Подсуди-

мый

указывает

на иной

умысел

(на

причине-

ние

телесных

повреж-

дений и

угрозу

убий-

ством)

Подсуди-

мый

указывает

на иной

умысел

(на угрозу

убий-

ством)

Подсуди-

мый

указывает

на

действие

в

состояни

и

необходи

-мой

обороны

Подсуди-

мый

считает

себя

невинов-

ным

Подсуди-

мым

изменены

показа-

ния в

судебном

заседании

Восприятие события

преступления подсудимым
17,20% 55,20% 3,40% 1,70% 12,20% 10,30% 44,80%
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Приложение № 19. Характеристика субъектов преступных деяний,

оцененных судебными органами в первой условной группе судебных актов.

Судим

Кроме того:

судим за

совершение

угроз

убийством или

причинением

тяжкого вреда

здоровью

Кроме того:

судим за

своершение

покушений на

убийство

Не судим Нет данных

Наличие судимости 21,10% 2,30% 0,40% 75,80% 0,40%
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60,00%

80,00%
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Работающий
Временно не

работающий
Пенсионер Учащийся Нет данных

Отношение

к занятости
14,70% 47,00% 3,80% 0,90% 33,60%
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Да Нет Нет данных

Состояние опьянения в момент

совершения преступления
52,50% 37,70% 9,80%
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Холост/не замужем В браке Нет данных

Семейное положение 42,70% 23,30% 34,00%
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Среднее

образование

Среднее

специальное

образование

Высшее

образование
Нет данных

Уровень образования 37,80% 16,80% 1,80% 43,60%
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Приложение № 20. Характеристика субъектов преступных деяний,

оцененных судебными органами во второй условной группе судебных актов.

Судим

Кроме того:

судим за

совершение

угроз

убийством или

причинением

тяжкого вреда

здоровью

Кроме того:

судим за

своершение

покушений на

убийство

Не судим Нет данных

Наличие судимости 43,10% 0,00% 0,00% 50,00% 6,90%
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Работающий
Временно не

работающий
Пенсионер Учащийся Нет данных

Отношение к занятости 10,30% 53,40% 3,40% 0,00% 32,90%
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Да Нет Нет данных

Состояние опьянения в момент

совершения преступления
81,00% 5,20% 13,80%
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Холост/не замужем В браке Нет данных

Семейное положение 51,70% 13,80% 34,50%
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Среднее

образование

Среднее

специальное

образование

Высшее

образование
Нет данных

Уровень образования 15,50% 12,10% 1,70% 70,70%
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