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Автор для своего исследования выбрал тему, имеющую важное как
теоретическое, так и практическое значение. В условиях становления и
развития демократического правового государства большое значение
приобретает реформирование правовой системы, отвечающей
современным требованиям; повышению эффективности закона, как с
точки зрения его регламентации, а также четкого и правильного
применения в правоприменительной практике.

Актуальность темы исследования определяется, с одной стороны -
большой практической значимостью данной проблемы, а с другой -
недостаточной разработанностью многих вопросов этой проблемы в
специальной литературе, а также конкурентностью и дискуссионностью
некоторых положений норм уголовного законодательства, исследуемых
автором. Тема исследования, на первый взгляд, кажется, что не влечет
особых проблем. Однако практическое применение этих норм, их
разграничение ярко показывает, что эти составы по многим признакам
совпадают, имеют сходство, некоторые признаки дублируются, создавая
коллизии, и тем самым предоставляют правоприменителю субъективное
усмотрение в квалификации деяний, в привлечении лица к уголовной
ответственности (как хочу), чего собственно не должно быть. Как
известно, одним из основных критериев эффективности уголовного
закона является его точная регламентация и применяемость его строго к
конкретно совершенному преступлению. Закон живет в его правильном
практическом применении.

Примененный автором сравнительный анализ «угроз убийством или
причинением тяжкого вреда здоровью» и «покушения на убийство» как
раз и состоит в выявлении признаков противоречий и их устранения.
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Следует особо отметить, что автором удачно проводиться это сравнение:
первая часть работы посвящена законодательному сравнению, анализу
специальной литературы по этим вопросам, а вторая часть представлена
богатым практическим материалом, подкрепляющим сделанные выводы
и предложения.

Норма об «угрозе убийством» была хорошо известна Уголовному
кодексу 1960 г. (ст. 207). Однако, она входила в главу 10 «Преступления
против общественной безопасности, общественного порядка и здоровья
населения». Действующая ст. 119 УК помещена в главу «Преступления
против жизни и здоровья», но при этом она изменилась и по своему
содержанию. В частности, в ней отсутствует (по сравнению со ст. 207
УК 1960 г.) упоминание «об угрозе уничтожением имущества путем
поджога», что и вызвало указанное перемещение нормы за угрозу в
другую главу Особенной части уголовного закона.

В современной специальной литературе комплексной проблеме
«угрозы убийством или причинением тяжкого вреда здоровью», её
сравнению с «покушением на убийство»; их практическому
применению, пока ещё посвящено незначительное количество
исследований, имеются работы, посвященные отдельно либо «угрозе
убийством», либо покушению на убийство. Поэтому эта проблема
остается недостаточно разработанной и требует по многим вопросам
дополнительного всестороннего анализа. В частности, например,
- вопрос о дискуссионности объекта данного преступления;
- о характере опасности причинения вреда;
- о реальной опасности этих деяний и их признаках;
- о мотивах угрозы;
- об отличии иных «угрожающих» преступлениях и др.
Диссертант эту проблему рассматривает вместе, воедино, анализируя все
указанные выше проблемы, показывая их значимость, важность и
правильность применения.

Поэтому актуальность темы диссертационного исследования не
вызывает сомнений и обусловлена теоретической и практической
значимостью и решением указанных и других вопросов данной
проблемы.
Значительный интерес представляет анализ субъективных признаков
исследуемых составов; предложения направленные на изменение закона,
на его пополнение квалифицирующими признаками и др. Данная тема
ставит перед исследователем и ряд других вопросов, имеющих значение
для теории права, совершенствования уголовного законодательства, а
также практики его применения. Например, об общественной опасности
и вредоносности угрозы; о неоконченности покушения и его
стадийности; о правовой оценке вредных последствий при покушении на
убийство. В связи с этим, ещё раз подчеркнем, что тема
диссертационного исследования является актуальной и своевременной, а

обращение автора к данной проблеме заслуживает поддержки и
одобрения.

Все указанные выше вопросы автором рассмотрены основательно, с
глубоким теоретическим и практическим анализом. В частности, в
основу исследования всех вопросов автором были взяты и обобщены все
современные научные позиции по данной проблеме. При этом, автор
корректно определяет к ним свое отношение, он практически не
занимается «ревизией» тех или иных позиций, а лишь использует их для
поиска решений. Весьма, удачно в работе представлено
законодательство зарубежных стран (Европы, Азии, США и других
континентов) (с. 87 - 118), где в правовом отношении эти вопросы
решены несколько по иному, более удачно.

Диссертантом в основу исследования взяты материалы судебной
практики, собственные социологические исследования, проведенные и
обобщенные им самим, проанализированы акты, вынесенные судебными
органами в период с 2010 по 2013 годы на территориях трех регионов
Центрального Федерального округа России - Воронежской, Липецкой
и Тамбовской областей - по 1037 уголовным делам. Изучены обзоры и
материалы судебной практики по данной категории дел, в том числе
опубликованные Верховным Судом РФ. Все это диссертантом
представлено в работе таблицами, 20-ю приложениями (с. 237- 280).

Указанные обстоятельства дают основание для вывода, что
содержащиеся в диссертации положения и рекомендации являются
научно-обоснованными, достоверными и репрезентативными.

Изучение диссертации показывает, что в ней рационально определены
цели и задачи исследования; поставленная цель достигнута и решены
основные задачи.

Теоретическое значение исследования заключается во внесении
предложений, полученных соискателем научных результатов,
сформулированных выводов, положений и рекомендаций, что является
вкладом в развитие теории уголовного права по совершенствованию
«угрозы убийством или причинением тяжкого вреда здоровью» и
«покушений на жизнь», охрану жизни человека от опасности
причинения вреда.

В практическом плане значимость диссертационного исследования
заключается в том, что результаты исследования могут быть
использованы:
- в научно-исследовательской деятельности по дальнейшему изучению
данной проблемы и вопросов схожих с ней;

при разработке и совершенствования законодательства в
преступлениях против личности, в том числе по сравнению и различию
смежных с «угрозами» деяний;
- в правоприменительной практике;

в учебном процессе высших юридических учебных заведений
Российской Федерации.

Уровень апробации и внедрение результатов проведенного автором
исследования является вполне достаточным для кандидатской
диссертации.

Автореферат и указанные в нем публикации в полной мере отражают
основные выводы, положения и рекомендации, сформулированные в
диссертации.

Вызывает одобрение структура работы и перечень вопросов,
выбранных автором для более полного освещения и подкрепления
практическим материалом, что тоже способствовало достижению целей
и задач, стоящих перед исследователем.

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих семь
параграфов, заключения, библиографического списка и приложений -
общий объем работы составляет 280 листов текста. Диссертация
оформлена в соответствии с требованиями ВАК России.

Во введении рассматриваются традиционные для этого раздела
вопросы: актуальность исследования, формулируются его цели и задачи,
описывается методология исследования, конкретизируются положения,
выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации результатов
диссертационного исследования.

Первая глава посвящена анализу составов «угрозы убийства или
причинения тяжкого вреда здоровью» и «покушения на убийство»,
показывается их сходство и различие; анализируются позиции по
определению объекта «угрозы»; исследуется зарубежный опыт,
закрепляющих в своем законодательстве, рассматриваемые автором
деяния.

Во второй главе работы автор рассматривает и анализирует
правоприменение этих составов преступлений; анализирует правовую
оценку элементов и признаков рассматриваемых преступлений в
судебной практике; проводит разграничение «угрозы убийством или
причинением тяжкого вреда здоровью» и «покушения на убийство» с
иными схожими уголовно-наказуемыми деяниями.

В заключении формулируются основные выводы, предложения и
практические рекомендации по результатам диссертационного
исследования.

Работа выполнена на высоком теоретическом уровне, материал
изложен литературным языком, хорошо читается.

Общая положительная оценка работы не исключает в ней наличие
некоторых замечаний:

1. Спорной является позиция автора об объекте угрозы убийством - как
общественные отношения, направленные на охрану свободы
волеизъявления человека. В связи, с чем автором предлагается

признать статью 119 УК утратившей силу, а совершение угрозы
криминализировать нормой 128.2 УК и ввести в раздел преступлений
против свободы.

Данное предложение, по мнению оппонента, спорно, по крайней мере,
по двум основаниям:

А) В свое время (как указывалось выше) ст. 119 в УК 1996 года была
помещена в главу преступления против жизни и здоровья личности и это
было сделано совершенно справедливо и логично. Поскольку виновный
угрожает только жизни и здоровью человека, но не свободе
передвижения, не его имуществу. Причем угроза может выражаться
любым способом (путем) - непосредственно, по телефону, письменно,
через друзей и близких, и в этих случаях свобода потерпевшего не
страдает, а страдает он сам, его психическое внутреннее состояние, его
боязнь этой угрозы.

Б) Представляется, что предложение автора об угрозе совершения
«любого преступления», связанного с ограничением свободы лица и
перечень предлагаемых квалифицирующих признаков, будет
ограничивать действия, угрожающие жизни и здоровью при совершении,
например, разбоя (ст. 162 УК), применение угрозы в отношении
представителя власти (ст. 318 УК) и др.

2. Вызывает сожаление, что проведенный богатый анализ «угроз» в
зарубежном уголовном законодательстве (стр. 87 -117) не использован
автором для заимствования в свое национальное законодательство РФ,
нет конкретного предложения по этому вопросу. Хотя материал в
диссертации представлен богато и, само собой, напрашивается сделать
такое предложение.

3. Не совсем ясна позиция автора по понятию реальной опасности
угрозы. По мнению автора, данный признак является оценочным, «не
имеет связи с созданием реальной опасности причинения вреда объекту
преступления в будущем». Анализируя этот вопрос, автор «угрозу
убийством» соотносит с обнаружением умысла (стр. 68-70),
отграничение угрозы от неоконченного преступления (стр. 71- 72), о
соотношении и квалификации угрозы убийством и приготовления к
совершению убийства); все эти вопросы автор рассматривает на стр. 68-
75, при этом, четко не определяет конкретных признаков и критериев, в
связи с чем не совсем понятно отличие одного деяния от другого.

Однако высказанные замечания не являются принципиальными,
поскольку носят частный дискуссионный характер и не влияют на
общую положительную оценку диссертационной работы.

Автореферат и указанные в нем публикации в полной мере отражают
основные выводы, положения и рекомендации, сформулированные в
диссертации.

ВЫВОД: Диссертационная работа Жданова Юрия Александровича
«Сравнительная уголовно- правовая характеристика угроз убийством
или причинением тяжкого вреда здоровью и покушения на убийство»,
представляет собой завершенную работу, полностью отвечающую
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
её автор Жданов Юрий Александрович заслуживает присуждения
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08
(уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право).
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